12 Apud Gelasium lib. 2 Concilio Nicæam cap. 1 pag. 331 dicitur sacerdoti principatum in Alexandrina Ecclesia suscepisse, vir in summo honore ab omni Ecclesia Clero et populo habitus, magnificus, liberalis, facundus, æquus, Dei amator, amans hominum, pauperum studiosus, bonus et mansuetus erga omnes, si quis alius. Eudem Patres congregati passim sanctissimum collegauit appellavit, et potissimum in epistola ad Ecclesias per Alexandrum, Ægyptum, Pentapolim et Libyam constitutas, ubi pag. 443 inter alia traduntur ista: Si quid præterea vel Canonicis vel decretis constitutum est, honoratissimus Donnus frater et collega noster Alexander ad vos reversus certius perficeret, ut qui actorum omnium auctor fuerit et particeps. Lætum etiam vobis numen afferimus de consensu omnium in celebrando sanctissimo festo Paschatis, quod ea res etiam vestris precibus recte constituta est.... Læti igitur ob res prospere gestas et ob pacem et concordiam communiter inter omnes constitutam, tum denique ob excisas radicibus hereses, collegam nostrum et Episcopum vestrum majore honore et ardentiore caritate complectimini: qui nos præsentia sua recreavit, et permixtum laboris in hac ætate sua suscepit, quo vos aliisque omnes tranquillore pace frui possitis. Hæc illi Episcopi. Concilium ergo Nicæanum, uti Sozomenus lib. I cap. 20 tradit, tum Arium, tum fautores opinionis ejus pariter abdicavit, decrevitque ne

veniret Alexandriam. Quin etiam verba, quibus ejus explicabatur opinio, et librum quem de eodem ediderat, inscriperatque Thaliam, legi vetuit... At vero Imperator non solum Arium malebat exilio: verum etiam Episcopis omnibus et populis collatum scriptum misit, ut tum illum, tum ejus opiniovis fautores, impiorum numero ducerent, et si qui liber reperiretur ab illis scriptus, in ignem coniicerent, quo neque ipsius, neque opinionis, cuius auctor fuerat, ullum monumentum extaret.

13 Alexander ad Sædem suam. Alexandrinam revertens, quæ de Ario a Patribus in Concilio statuta farrant, promulgavit. Cum ergo, iugnit S. Athanasius apologia

AUCTORIS. u.

2, ab ecclesia Arius per beatum Episcopum Alexandrum ejectus esset, Eusebiani discipuli pariter et socii impietatis semetipsos ejectos esse arbitrantes, multis adhortationibus Alexandro scripserunt,

Alexandrinum reversus,

ne Arius extra Ecclesiam relinquoret. Alexandro autem ob pietatem in Christum, hominem impium non recipiente, in Athanasium ejus Diaconum iras avertit, et quia cum assiduum esse apud Alexandrum, et in pretio haberet curiose animadverterent, et quia jam antea ejus pro Christo pietatem in Synodo Nicæa, ubi cum magna libertate contra Arianni heresim dissererat, experti essent, in gravissimum odium exarserunt. Vrbum, ut legitur in Vita S. Athanasi apud Metaphrasten, cum Arius impius non acquiesceret, sed etiam in exilio posset per complices suos allucere pientissimum Imperatorem Constantinum, et sibi redditum ab exilio pararet, et scriptis fidem suam exponebat, verbis quidem nostræ fidei consentaneis, re ipsa vero valde discrepantibus;

E

in admirationem Imperator raptus, statim eum Alexandriam honoratum remisit. Cum igitur Alexandriam Arius venisset, Alexander Episcopus eum non recepit, incitante illius et excitante ad hoc S. Athanasio tum temporis Archidiacono. Adeo res detestanda eum commovebat, iterum conari movere heresim. Ex hoc igitur rursus Ægyptus turbabatur. Tunc etiam, qui cum Eusebio Nicomediensi erant, et ipi scripserunt, et Imperatorem ad scribendum incitarunt. Athanasius igitur eum Episcopo Alexandro et reensabat ubique illos recipere, et scribens ad Imperatorem docebat, non recipiemlos esse illos, qui seni post fidem abrogatam condamnati sunt. Constantinus graviter hoc ferens, ab Eusebianis incitatus, hæc scribens S. Athanasio minatus est. Cum voluntatem meam cognitam habeas, omnibus in Ecclesiam ingredi violentibus aditum aperi. Si enim cognovero, quod aliquos eorum, qui Ecclesiæ ambiant, prohibueris ab aditu, mittam statim, qui te jussi meo condonem, et loco moveat. Perinde autem et Episcopo Alexandro eadem de Ario scripsit. Hæc autem Constantinus scribebat rationem utilitatis præfixam habens, ne Ecclesia in schisma distraheretur, sed omnes ad concordiam reducerentur. Acceptis Alexander litteris Imperatoris, parum dein temporis vixit, sed vitam levata cum fine continutavit. Hæc ibi, ad quod attulens S. Athanasius orat. I contra Arianos ista habet: Quod si res quoque nostri temporis contemplandas sunt, nostis quonodo B. Alexander usque ad mortem contra hanc heresin depugnarit, et quot tribulationes, quantosque labores, quamquam iam senex in decrepita aetate, sustinuerit, qui et ipse ad Patres suos appositus est.

Itaque ad SS. Alexandrum et Athanasium servitudo:

P

14 Nouallu, quar tempore ultimi morbi S. Alexander contigerunt, narrat Sozomenus lib. 2 cap. 16 his verbis: Eodem tempore Alexander Episcopus Alexandriæ, cum jam de vita decessurus esset, sum in episcopatu successorem Athanasium reliquit, divina quadam impulsione, mea quidem sententia, ad ei suffragandum induxit: siquidem ferunt illum, cum conatus esset aufugere, invatum ab Alexandro

in ultimo

morbo

S. Athanasium

in Episcopatu

successorem

fore prædicti:

ad

*ab initio
an. 328.*

*quo ibidem lo-
co cum aliis
S. Alexander
præedit.*

B

ac tubercipit:

*tumne abulti-
tudinis:*

C

*auctor oti-
num ac torou-
bilis.*

Ad episcopatum illum capessendum compulsum fuisse, cuius rei testis est Apollinaris Syrus, qui sic scribit: Neque postea a bello destitere impii, sed ut in initio adversus beatum hujus viri magistrum arma sumpserant, atque ista non aliter atque filius patri, et advocatus aderat: ita post in hunc ipsum, ut primum in episcopatum successerat, impetum fecere. Qui tametsi ausuferat, ne in illo gradu locaretur, divinitus tamen denuo repertus est: quandoquidem divinis quibusdam indicis praesignificatum fuerat beato illi viro, qui episcopatum administraverat, non alium quam hunc ejus successorem fore. Nam eum ex hac vita evocaretur, esseque jam morti virinus, Athanasium, qui nequitiam aderat, nominatio appellat. Atque ubi alter ejusdem nominis, qui forte aderat, cum nomen illud audiret, respondisset, obtinuit ille, quasi eum non vngasset. Rursus vocat Athanasium, et cum hoc saepius fecisset, ille alter Athanasius, qui aderat, deinceps silentio usus est: siquidem ille, qui aderat, significabatur. Quod etiam Beatus ipse Alexander more Prophetarum aperte indicavit cum diceret: Athanasi, putas te posse effugere: non tanien effugies. Quibus verbis ostendit eum ad certamen vocatum esse. Haec de Athanasio scribit Apollinaris.

B 13 Ita Symenus, cui de tempore obitus ista ex Theodoro additum, qui lib. I cap. 26 sic scribit: Cum Episcopus ille egregius Alexander, qui tam strenue contra Arii blasphemiam decertaverat, quinque menses post concilium Nicaeum celebratum finem vivendi fecisset; Ecclesia Alexandrina episcopatum capessit Athanasius, vir a pueri divinis et sacris litteris institutus, et singulis ordinum Ecclesiastico-rum muneribus cum summa omnium admiratione perfundens. S. Athanasius etiam in *Apologia* n. asserit post damnationem in *Synodo Nicena heresim Arioram*, nondum quinque menses preterisse, cum B. Alexander mortem obiit. Terminata fuit *Synodus* xxv Augusti, sed illi forsan innescitur tempus illud, quod S. Alexander deinde impendit, dum rubis apud Constantium Imperatorem, Ligatus Sedis Apostolorum, otiosusque Episcopos confestis, Nicenam Alexandriam reversus est: quo si sub finem Septembres appenderit, ruriquinque menses superuenire ritus illius usque ad xxvi Februarii, quo die cum reverunt possim Tabularum Ecclesiasticarum. Annum is erat ccxxxi.

C 16 In *Historia Patriarcharum Alexandriæ ab Echellensi edita*, de actis ejus et die obitus ista singularia referuntur in *Alexandro xix Patriarcha*: Affirmat Athanasius discipulus hujus Patris Patriarcharum, dicens: Pater mens Alexander, quoties Evangelium in sua cella legebat, id stans praestebat, ac lampade arceusa, nec unquam Evangelium sedens legit: nec fregit unquam ieroninum, quoniam sed in mundo erat. Obiit autem vigesima secunda Bermudo die Lome. Incidit porta xxi Barmuda in diem xvii Aprilis, ac fuit dies Lune dux annos ccxxvi, cyclo Solis xxvii, littera Dominicali B. In *Calendario secundo Egypti-*

moritur
elapsis quin-
que mensibus
post synodum
Nicanum,

an 20 Feb.

an 17 Aprilis*

ANNO ADV.
VAT. CCC.

G. II.

SECOLO IV.
XXVI TEB.

DE S. FAUSTINIANO EPISCOPO BONONIENSI IN ITALIA,

Commentarius praevious.

§ I. Gesta S. Faustiniani. Cultus sacer.

Baronius ad annum Chr. 272 mon. 22 assertit nequaquam sibi persuaderi posse, Bononiam nobilissimam Italie civitatem, ingenti semper populo reiectam, tribus terme seculis a Christi adventu dilapsis, caruisse Ecclesia, et, qui

ca a Seldene lib. 3 de *Synedriis veterum Hebraeorum* D cap. 15 editu, atque anno 1286 scripto, dies xxii Barmuda ita annotatur: Cercesi... Patriarchæ. Quæ autem desunt, num de S. Alexandre intelligenda sint, nos latet. In priore *Calendario Egyptiaco*, auctore Abulaisane Achuride Calcusendio, apud eundem Seldeneu ad diem ix mensis Huthur, qui incidunt in v Novembris fit Commemoratio trecentorum et octodecem Patrum synodi princeps Nicænæ. Quid si illo die a S. Alexandre ad *Sedem Episcopalem* reverso facta fuerit dicti Concilio apud Alexandrinos solennis declaratio, ac postea idem Episcopus usque ad Aprilium per quinque menses et aliquot dies vixerit? In MS. *Calendario Copticu* ab Athanasio Kirchero nobis Ruma transmisso, an 1 Febr. vii die mensis Mechir, sive Amschir, refertur Alexander Patriarcha Alexandrinus. Quæ verba de S. Alexander, cuius hic acta retinimus, accipienda videantur, nisi Vita, quæ Romæ in MS. Copticu collegii Maroniti Societatis Jesu extat, ageret de alio Alexander Patriarcho Jacobitarum, sive Entychianorum, uti ad primum dicim Februariori, in quem convenit vii Mechir, diximus inter Pratermissos. Num tamen posteriores schismatice in locum prioris ac Sancti Alexandri huic alterum suæ fuctionis intruserint, defectu aliorum antiquorum monumentorum dijudicare nequimus.

E 17 Latini autem, ut supra diximus, Ecclesiasticis Tobinus inscripere S. Alexandrum ad hunc xxvi Februariu: quo die antiquum Martyrologium Romanum a Roswrydo editum ista habet: Alexandriæ Alexandri glorijs senis Episcopi. Quæ sere eadem leguntur in MS. Leodiensi S. Lamberti MS. Trevirensi: Alexandriæ, Alexandri glorijs Episcopi, qui Arium Presbyterum suum de Ecclesia ejecit, et in Nicæno concilio diuinitavit. At Martyrologia Bedæ, Usuardi, Adams, Notkeri, Bellini consentunt cum Romano his sere verbis: Alexandriæ S. Alexandri Episcopi glorijs senis, qui post B. Petrum ejusdem civitatis Episcopum, Arium Presbyterum heretica impietate depravatum, ei divina veritate convictum, de Ecclesia ejecit, ac postea inter trecentos decem et octo Patres in Niceno concilio eundem damnavit. Similia leguntur in MS. Florario, Viola Sanctorum, et quoniamplius MSS. Eundem reverunt Maurolycus, Felicius, Galesinus, Canistus, Ghinius, atque recentiores: e quibus unius Galesini verbo adjungo: Alexandriæ, inquit, S. Alexandri Episcopi, cuius incredibilis religiosi animi virtus in tuenda fide Catholica, et sanctitatis splendor in omni actione maximus eluit.

F 18 Selinus supra citatus lib. 3 cap. 15 pag. 344 et seqq. tradit ex Entycho Patriarcha Alexandrino, a Cleopatra Regina fuisse templum Alexandriæ extrectum, ac Saturno dedicatum, ibique Michaelem quendam a Gentibus cultum. S. Alexandru vero, Patriarcham factum, idolum confregisse, et Crucem ex eo confessisse, et nuncupasse templum, Ecclesianum S. Michaelis. Quod retulisse sufficit. Poterit, ubi de cultu S. Michaelis agendum erit, de rei veritate inquiri.

Ejus memoria
in fastis Latini.

An S. Alexan-
dere ecclesiastis
S. Michaeli
consecrari?

en præficeretur Episcopo. Certe primus censetur S. Zamæ, qui a Dionysio Romano Pontifice ordinatus, illuc Christianam fidem mirifice propagavit: ut his verbis tradunt tabulae *Martyrologii Romani* xxiv Januarii, quod die de eo eximus.

I 2 Et vero mortuo, inquit Carolus Sigonius lib. I *Historia Bononiae*, qui Christo dediti erant, Faustiniæ, nianubis,

A nianum, mira hominis sanctitate affecti, substituerunt. Qui ab Episcopo Romano confirmatus, dum dat operam, ut, quam plurimos possit, ad fidem Christi traducat, magnum cum universa Christiana plebe detrimentum accepit. Nam Diocletianus, qui anno Christi ccclxxxiv Imperium, socio biennio post Maximiano sibi assumpto, iuverat. Christiani præter modum infensus, quæsitoribus per omnes civitates dimisis, acerbissimas de illis questiones habendas imperavit. Ex quibus cum unus Bononiam venisset, templum Christianorum evertit, et diligenter eorum inquisitione facta, preter alios, quos Christum constantissime profites cruciavat, Hermetem, Ageum, Cainum, Agricolam et Vitalem crudelissime interfecit.... Atque haec quidem anno Christi ccc acta. Zama et Faustinianum primorum Episcoporum sepulchrum ad eodem D. Petri, quæ nunc D. Felicis dicuntur, cum litteris id significantibus hodierno etiam die visitur. Quinquennio interjecto lux clarissima populo Christiano, variis jam pridem Imperatorum persecutionibus conficit, affulxit. Nam Imperium Constantinus Magnus, precipitus Christiani nominis et professor et fautor exceptit.... Hoc autem tempore cum aliis Italicae populi, tum Bononienses imprimis ipso auctore Episcopo (is Basilius fuit a Silvestro Pontifice datus) non solum vetus templum reædificarunt, sed nova etiam alia ex ritu Christiano, que parœcioe dicta sunt, construxerunt.

3 *Hæc in Historia Bononiensi Sagonius: cui assentitur Ludovicus Zocconus lib. 2 Compendii Vitarum Sanctorum Italice editi, odditque S. Faustinianum tempore persecutionis sanctis exhortationibus eis in fide corroborasse, animis etiam ad martyrium sustineulum additis, quorum alioquin nouulli nature videbantur, deque palma martyrii relinquenda, et fide Christi abegandu cogitare.*

4 *Idem Corolus Sagonius, qui Bononia linyæ Latini Professor floruit, ibidem anno 1586 edidit quinque libros de Episcopis Bononiensibus, ac libro primo censet S. Zamam ante annum trecentesimum et persecutionem Diocletiani in pace mortuum esse, ac deinde vacasse Sedem per annos ipsius persecutionis; qua evanarra agit de S. Faustiniano his verbis: Anno inde tercentesimo duodecimo Constantinus Imperator Maxentio tyranno delecto, Italiana ac Romam in protestatem adduxit, ac Christianus effectus, lucem tandem pacis optatissimæ attulit. Itaque, ut summa erat pietate ornatus, non sacras solum Deo ædificari basilicas jussit, multisque ipse in locis extrixit, sed magnō etiam in honore ipsos basilicarum Antistites habuit. Quare ut reliquæ civitatis, sic Bononia quoque stœva persecutionis tempestate defuncta, Episcopum sibi ascivit. Hic vero S. Faustinianus fuit, qui reliquias Christianorum, superiore Ecclesiæ naufragio dissipatis, judicatur undique collegisse, ac Constantini instituto ædificandam basilicam præparasse. Fieri etiam potest, ut idem synodus Romanae inter centum sexdecim Episcopos interfluerit, quos S. Julius Pontifex ad confirmandum Nicenum Concilium contra Arium anno tercentesimo tricesimo septimo advocavit. Situs est antem in eodem monumento quo Zama: quod adhuc ad S. Felicem cum hoc titulo visitur: Hic requiescent corpora Zamae primi Episcopi, et Faustiniani secundi civitatis Bononiae. Memoria agitur in Kalendas Februario.*

5 *Hæc Sagonius de Episcopis Bononiensibus, et mox S. Basilius subiungit. Ughellus tomo II Italiæ sacre inter Faustinianum ac Basilium interponit duos Episcopos, Domitianum scilicet et Joanneum: ac nihilominus tradit S. Faustinianus, ita Faustinianum appellat, eam Ecclesiam rexisse temporibus Constantini Magni anno ccxxi, et e vivis exemptum esse xxx Janua-*

rii. *Cherubinus Ghirardacenus lib. I Historiae Bononiensis Italice editæ annum mortis S. Faustiniani assignat cccl, diem vero cultus sacri xxix Januarii: reliqua fere ex Sagonio de Episcopis Bononiensibus describit, addens cum eodem se ea referre ex Vita S. Petronii, quæ est apud monachos S. Stephani, et Fr. Leandro in Historia Bononiensi. Addit autem Ghirardacenus eundem S. Faustinianum interfuisse primo Concilio Generali Nicæ habito, et inter trecentos octodecim Episcopos Arii hæresin condemnasse. Habita ea Synodus anno ccxxv, ac desunt plurima et in Concilio nonuna eorum, qui subscripterunt, et maxime Episcoporum Ecclesiæ Occidentalis: uti omnium Episcoporum, qui supra indicata Synodo Romane interfuerunt. Utrique Synoda interfuisse S. Faustinianum sensit Celsus Falconius in Metavoris historicis Ecclesiæ et Episcoporum Bononiensium, ubi virtutes actionesque ejusdem S. Faustinianus pluribus amplificat. Quæ visitatur prope templum S. Stephani Protomartyris ecclesia SS. Petro et Paulo dicata, in quam S. Ambrosius corpora SS. Vitalis et Agricula magna cum solennitate transtulit, constructa traditur a S. Basilio, ab aliis vero a S. Faustiniano; a nonnullis ab hoc incepta, ab illo vero perfecta.*

an extruxerit
ecclesiam
SS. Petri et
Pauli?

6 Intonius di Paolo Masinus in Bononia perlustrata, celebruri ait xxvi Februario natalem S. Faustiniani: quo die de eodem Officium Ecclesiasticum ritu duplice celebratur: et ex tabulis Ecclesiæ Bononiensis hæc in Martyrologio Romano leguntur: Bononiae S. Faustiniani Episcopi, qui eam Ecclesiam Diocletiani persecutione vexatam verbo prædicationis firmavit et auxit. Resert eundem hoc die Ferraris in Catalogo SS. Italiz, ejusque acta contraxit ex relatione Sagonii de Episcopis Bononiensibus, ut etiam Gaspar Bombarus in Memorius sacris urbis Bononiensis, qui etiam solennitatem ejusdem celebrari xxvi Februario assert, quem etiam diem assignat Zocconus.

§ II. Apparatus prævious Translationis corporum SS. Zamae et Faustiniani.

Gabriel Pultzotus postquam Concilio Tridentino interfuerat Rotæ Auditor, creatus est anno ccclxxv a Pio Pultzotus Ariv. S. R. E. Cardinalis, ac deinde a successore Pio v Episcopus Bononiensis, cuius urbis civis erat. Erecta dem anno ccclxxxvi in Metropolim Ecclesia Bononiensi primus a Gregorio xiii constitutus est Archiepiscopus. Hic inter alia insigniora opera præclare desuluit in Sanctorum Reliquis a loco minus culto aut orato ad honestiorum atque ampliorem deferebuds, ulque sape Magistratu utque urbe ipsa efflagitante atque impellente, et fere Summo Pontifice prius admonto atque ammunte. Ejusmodi quatuor Translationes solemneriter celebratas profert Archiepiscopale Bononiense, anno ccidxciv, dum adhuc vivet Pultzotus, Rome excusum: in quo reseretur tertia Translatio corporum SS. Zamae et Faustiniani, celebrata iv Maii anno ccidlxxxvi: ex qua relatione nonnulla excerpta hic damus.

8 Jacobant hæc sacra corpora in marmoreo quadruo vetustissimo vase in cœmterio ecclesiæ S. Felicis, qui locus olim suburbani erat, ubi et Episcopalis ecclesia et Episcopalis residentia habebatur, nunc vero urbi includitur, estque monasterium sanctimonialium Ordinis S. Clare. Solennitas antem ad hoc usque tempus producta est, tum ut Capella major, quæ in metropolitana ecclesia ædificabatur, ædifici amplitudine ac magnificencia, illustribus picturis et statu, oculis omniuim et admirationem et oblationem afferret non exiguum; tum ut Episcoporum frequentia, qui ad Concilium provinciale primum Bononiense celebrandum convenient, dignus ageretur. Præterea Illustrissimus Archiepiscopus ad hanc Translationem sua præsentia honestanda

transfert cor-
porum SS. Zamae
et Faustiniani
am. 1586

ex cœmterio
S. Felicis,

tempore Conci-
lii provincia-
lit:

Itre, tum Sede
vacante,

factus Episco-
pan. 312

creditur cul-
lum religiosum
restulisse
el forte Arium
damnum,
Romæ

A tandem invitavit etiam omnes Episcopos cives Bononienses, his, quae sequuntur litteris, *qua oīnibus et singulis communis erant.*

9 Reverendissime Domine. Sacra corpora SS. Zamæ et Faustiniani, primi et secundi Episcoporum Iujus Ecclesie Bononiensis, quorum memoria in Martyrologium Romanum relata est, et apud nos duplaci officio quotannis celebratur, hactenus humiliori loco, prout superiora serbant tempora, et minus ornato, quam decet, recondita, ad nostram metropolitanae basilicam transferre, et in majori altari collocare Deo adjuvante statuimus, die iv proximi mensis Maii. Cum vero Translationes hujusmodi solenni apparatu et frequenti Episcoporum ac magno conuersu fidelium celebrari soleant; id quod et ab Ecclesiasticae historia lectione accepimus: et nostri quoque temporibus ab Episcopis gravissimis et religiosissimis observatum esse scimus; nos ut muneri nostro satisfaciamus, et celestium horum Patronorum meritis pro viribus aliquia ex parte respondeamus, Amplitudinem vestram Reverendissimam, ad hunc spiritualem triumphum sua presentia exornandum, his nostris litteris invitare voluimus. Nam cum beatissimi hui nostri Antistites fidei fundamenta in hac urbe primi jecerint, et salutaribus illam institutis primi ampliarint, jure suo exigere videntur, ut tum ab universis civibus Bononiensibus debitus illis hic Christiana pietatis honor tributur: tum vero a nobis Episcopis, qui eos in hac pastorali administratione, veluti fortissimos ac sapientissimos Duce agnoscimus, potissimum debetur. Quare hujusmodi officium, ut patriæ ipsi perhonifism, et pietate Dominationis vestre Reverendissima dignissimum, nobisque gratissimum ab ea vehementer exposemus. Deus illi gratiam suam copiose largiatur, Datu Bononie etc.

10 *Nomina Reverendissimorum Episcoporum, ad quos litteræ missæ sunt, ita recensentur:*

- D. Marcus Antonius de Marsiliis Archiepisc. Saltitanus.
- D. Ludovici Bentivolus Episcopus Tiferni.
- D. Christophorus Bonecompagnus Archiepiscopus Ravenne.
- D. Alexander Musottus Episcopus Imiae.
- D. Joannes Franciscus Canobius Episcopus Foroliviensis.
- D. Celsus Pasius Episcopus Castri.
- D. Jacobus Massinus Episcopus Signi.
- C D. Nicolaus Horatius Episcopus Cataniæ.
- D. Guignus Maugiolus Episcopus Aversæ.
- D. Alexander Cospus Episcopus Vigilensis.
- D. Vincentius Torsianus Episcopus Ariminum.
- D. Julius Caesar Segnius Episcopus Reatinus.
- D. Aloysius Mariscottus Episcopus Strongoli.
- D. Sigismandus Zanettinus Episcopus Firmannus.
- D. Joannes Antonius de Grassis Episc. Faventia.
- D. Vincentius Casalius Episc. Massæ et Populonia.
- D. Angelus Perutius Episcopus Sarsinae.

Ex his omnibus nraerant Reverendissimi Domini Episcopi Sarsina, Tiferni, Imiae Foroliviæ, Castri, Aversæ, Faventie, et Massæ. Præter quas etiam interfuit D. Jacobus Diodus Episcopus Cremæ. Rerumque ob iternum difficultatem et longitudinem tum illis gravibus impedimentis detenti, humanissimis litteris, et pio in sanctissimos Presules affectu plenis, non venire non posse responderunt.

11 Atque ut dignitati atque ornamento in hac actione fructus etiam spiritualis accederet, obtinuit Illustrissimus Archiepiscopus plenarium indulgenciam a Sixto Papa v datum die xxii Aprilis anno MDLXXXVI Pontificatus anno i sub hoc exordio: Exponimus fecisti, quod, cum in civitate Bononiensi extra ecclesiam SS. Naboris et Felices in loco minus

decenti et aperto reperiantur corpora SS. Zamæ et Faustiniani n Episcoporum Bononiae, cuperes illa ad locum altaris majoris ecclesie tuae Metropolitanæ Bononiæ, ubi honorificentius custodiri possint, transserre etc. *Sensus reliquæ partis mox proferetur.*

12 Appropinquante ipsius Translationis die, ut populus, quid esset haec solennitas, ab ipso Pastore intelligeret, atque ad eam celebrandam magis inflammaretur, voluit Illustrissimus Archiepiscopus litteras, ut vocant, Pastorales de eadem Translatione, vulgari etiam sermone redditas, et a concionatoribus pronulgari, et per urbem affigi. *Earnum hoc exordium est: Gloriosa corpora Sanctorum inhabitantis Spiritus sancti domicilia etc. In quibus antiqua cultu Reliquiarum evocione harum transverbendorum jam dicta, prima Bononiensium ad Christum conversione, et rebus gestis SS. Zamæ et Faustiniani explicatis, ita populum adhortatur: In id vero hujus præsertim solennitatibus tempore imprimis incumbite, dilectissimi, ut ad prescriptum litterarum Sanctissimi Domini Nostri de plenaria Indulgentia Translationem hanc celebrantibus concessa, omnes et singuli sacra Confessione et Eucharistia ante expiatæ, ad supplicationem acceditis, et devotas preces pro Summo Pontifice, pro Christianis Principibus, pro hæresum extirpatione, pro sanctæ Matris Ecclesia exaltatione, pro civitatibus hujus et provinciæ salute humiliiter effundatis... Ut autem commigrantibus excelsis Ius Indulgentiarum in Metropolitanae basilicam honorificentior comitatis, cultusque celebrior adjungatur, non solum provincie nostra Reverendissimos Episcopos adesse, sed etiam Reverendissimos Episcopos, Bononienses cives, ex suis Ecclesiis convocabando curavimus...*

13 Quapropter, Deo favente, constitutimus cum omnibus Ecclesiasticis gradibus triumphum hunc glorioissimum Ecclesie nostræ Principum solenni apparatus comitari: et illecebro mouemus Prelatos, Canonicos, Capitula, Parochos, Clericorum nostrorum universum, ut præstituta die intersint, et lumina accensa præ se ferant, quoque omnes et singuli loco, ordine et habitu (qui sacer sit) incedant, atque Ecclesiastico et pio concerto annis in cubili sublati religiosæ Corporum religiosissimorum traductioni, operam suam wellificationis et reverentiae plenam exhibent. Quod idem religionis officium ab omnibus pariter Regularium Ordinibus et familiis in Domino requirimus. Confraternitatis quoque spiritualibus mandamus, ut illuminimus item accensis et psallentes, omnemque picturam præ se ferentes, Translationis hujus solennitatis ceremoniis sub suis vexillis intersint. Sanctimoniales autem, quæ sui holocaustum intra monasteriorum claustra Altissimo dedicarunt, cum huc celebratati interesse nequeant, studiose monemus, ut interiore mentis fervore devotisque illam precibus prosequantur.

14 At vero Illustrissimum Senatum, Magistratus, collegia omnesque civitatis ordines seculares paterno affectu invitamus, omnesque et singulos eorum, ut accensa lumina præfereant, et in spiritu humilitatis orantes, sacram hanc Translationis celebritatem sua presentia exornare velint, vehementer in Domino hortantur et rogamus. A matronis item seu matribus familiis, devoteque omni civitatis feminæ sexu exposcimus, ut earum salutis maxime cupidos sanctissimos istos Episcopos accensis pariter luminibus et piis precibus venerentur et devote subsequantur. Cetera universi etiam dioecesis nostre populos ad ipsam hanc solennitatem rite celebrandam, beatorumque Antistitutum saera corpora visitanda, et omni cultu et honore pro viribus afflictenda pariter hortamur, ut eo præsertim tempore suam erga hos Pastores suos pietatem et gratum amicum ex omni parte testentur etc.

Archiepiscopus
in litteris
Pastoribus

hortatur suos
ad hortandum
Indulgentiam;

prescribit
methodum in
Translatione
servandam ab
Ecclesiasticis,

a Regulatis
bus;

F

visitat Sena-
tum et ordines
seculare,

matronas ad
hunc accep-
tendas,

et reliquias
ducentias;

15 Harum

ACTORES &c. u.

invitat hac
epistola

ad eam cele-
bratatem

Episcopos Bo-
nonia oriun-
dos:

horum nomi-
na:

aliqui adfec-
runt

autem impedi-
tis,

Indulgentiam
plenariam dat
Sixtus v.

reales sacras
prescribunt
parochus ur-
bu.

et duceses :

religio aliquot
ordines
regulares

et societas s
laicorum,

et parvulus
Doctrinae
Christianae;

mandata ser-
vanda a Cu-
pitalis Cano-
niis,

tabulari omnes
campanas
urbis,

eccliesie lumen-
tia ruderum,

A 15 Harum litterarum exempla missa sunt ad singulos civitatis Parochos, hisque in adjuncto chirographo mandatum, ut ipso Translationis die, planeta decora induiti cum face accensa ad eam accedant, et cum eadem toto processionis itinere procedant, libellumque pre-eum ad id editum habeant, psalmis illis atque hymnis canendis devoto corde videntur. Similiter eadem exempla missa sunt ad omnes et singulos Archipresbyteros et Plebanos diocesis, totidem scilicet, quo parochi sunt, quibus praesunt, utique litteris injunctum, ut ipsi Plebani et Parochi aliisque diocesis Sacerdotes superpelliceis mundis induiti, et lumina in manibus habentes, ad civitatem statim tempore convenirent, et huic solennitati, ut par erat, ipsi quoque omnino interessent... Aliis litteris admonti sunt Parochi suburbiorum, ut una cum populo, a prandio tamen, nemissa frequentia celebritatis ordo perturbaretur, ad visitandas et venerandas sacras Reliquias, processionis modo sub suis quaque vexillis devote pergerent.

16 Quis vero magnus est monasteriorum sive conventuum, societatum spiritualium aliorumque locorum piorum Bononie numerus; ideo, ne a multitudine orioretur confusio, sequentes tantum invitati fuerint. Carmelitae ecclesie S. Martini, Servitiae ecclesie S. Mariae servorum, Eremitae S. Augustini ecclesie S. Jacobi, Minoris conventuale ecclesie S. Francisci, Pradicatores ecclesie S. Dominici, Montis-Oliveti ecclesie S. Michaelis in bosco, Canonici Regulares ecclesie S. Salvatoris, Benedictini ecclesie S. Proculi, Canonici Lateranenses ecclesie S. Joannis in monte, Canonici Regulares S. Georgii in Alega ecclesie S. Georgii. Singuli autem Superiori instructione particulari admonti sunt, ut Monachi, Fratres et Canonici planetis, dalmaticis et pluvialibus, aliisque que habere possent pretiosissima, induiti advenient, candelabra argentea, thuribula, naviculas ferrent, facesque accensas in manibus gestarent, musicaque variis chorus triumphum hunc sanctissimum associarent. Et societatibus spiritualibus laicorum invitata sunt societas, quae vocantur Vite, Burgi S. Petri, Magdalene juncto loco quadam propter orphanorum, Angelorum, S. Mariae Guerinorum, S. Job, S. Francisci, S. Dominici, S. Bartholomei cum orphanis et Mortis. Interfuerunt etiam omnes scholae Doctrinae Christianae quae infinitum prope numerum parvolorum carentium devote, et candelas accensas in manibus habentium amplectebantur.

17 Appropinquante ipso Translationis die novo edicto mandatum est omnibus et singulis Canoniciis et Capitulis Curatis, aliisque Sacerdotibus, Diaconis, Subdiaconi et Clericis, quibuscumque civitatis, seu diocesis commorantibus Bononiæ, ut præstituta die, suo ordine et loco sub suis crucibus vel vexillis in habitu sacro solemnis hujus Translationis processione comitentur: videlicet Canonici et Capitula pluvialibus, Mansionarii et Capellani planetis, vel dalmaticis, seu tunicebus, Sacerdotes alii planetis, Diaconi, Subdiaconi et Clerici dalmaticis seu tunicebus, vel mundis superpelliceis induiti, et accensa lumina in manibus ferentes. Mandatum insuper omnibus Ecclesiis Rectoribus tam regularibus quam secularibus, Plebanis aliisque, quorum est ecclesias civitatis præesse; item omnibus et singulis sanctimonialium Superioribus, ut pridie Translationis sabbato vesperi post signum Salutationis Angelicæ, cum ecclesia Cathedralis campanæ pulsabuntur: et ipsi ecclesiis suarum campanas uno eodemque tempore solemniter pulsari faciant: idemque exequantur toto eo tempore, quo sacra processio habebitur. Petitus denique ab omnibus, ut nocte que diem Dominicum præcedet, ex antiquo hujusmodi solem-

natum instituto, luminaria in honorem horum Sanctorum accensa in fenestrarum explicantur.

ANNO MDCCCLXII.

S III. Gesta in translatione corporum SS. Zamæ et Faustiniani.

Ornamenta Ecclesie Metropolitanæ Bononiensis ad hanc solennitatem et primarii Concilii provincialis celebrationem singularia erant peritissimorum hominum ingenii exquisita: sive altissima testudo tholusque ubi capella major erat, sive altare ipsum, sive picturæ adspicerentur. Statue Episcoporum Bononiensium, qui in numerum Sanctorum relati sunt, pulchri erant ordine in ipsa ecclesia supra fornices collocatae: parietes et columnæ auro argento quo emicabant. Viarum ornatus erat præclarissime paratus a nobilissimis civibus, qui divitiis pietatem ita conjunxerunt, ut si Bononianum appellare solent hospitalem homines, multo magis eam fuisse viderint, cum suos Praesules sanctissimos quodammodo excepterint.

19 Illustrissimus Archiepiscopus, ex sacrorum antiquorum rituum consuetudine has sacras Reliquias tertio recognovit, praesentibus R. P. Magistro Joanne Antonio Florano Inquisitore, plerisque ex Magistris, senatu et Collegiis aliisque a civitate deputatis supradictis Societatis Officialibus, itemque R. D. Sebastiano Medice Vicario Generali, R. D. Alphonso Palkeoto Archidiaco Bononiensi, Rev. Canonico Penitentiario, Canonico Theologo, aliisque Canonici et Metropolitanæ et Collegiatae insignis S. Petronii aliisque Doctoribus medicisque peritis, praesertim vero Arancio et Sacco anatomistis excellentissimis, et notariis ad id vocatis: cum quibus Illustrissimus Archiepiscopus accessit ad locum, ubi sanctæ erant reliquie. Ingressus oratorium, ubi parata erant omnia a Magistro cærenoniarum, aliisque ministris, breviter habuit sermonem de præstantia horum Sanctorum, atque obligatione, qua tenetur Bononiensis civitas ad eos omni cultu venerandos. Tum una cum ministris aliisque, accensis facibus accessit ad vas illud, in quo sacræ reliquie asservabantur, quo aperto Doctor Arancius, mandante Illustrissimo Domino essa omnia publice legit et super altari enumerata, dum notarius scribat, illa composuit, que in dubiis arculis ab Illustrissimo Archiepiscopo accommodata sunt, quas sera recte firmatas in vase illo, ubi prius erant, idem reposnit, quod calce lateribus etiam immunitum est.

20 Eodem modo facta fuit secunda et tertia recognitio, sed haec nane sabbato ipsam Translationem præcedente: quando ex prædictis arculis extractæ in tribus tabernaculis, auro serico ornatis, que ad ea transferenda elaborata erant, distributæ sunt, ita ut capita in uno tabernaculo separatin asservarentur. A prandio ejusdem diei una cum Episcopo aliisque ad prædictum Oratorium se contulit Illustrissimus Archiepiscopus, et tabernacula ab oratoriis ad ecclesiam S. Felicis somitem transstulit, et super altari collocata, dictis Pontificalibus Vesperis, populo per totam sequentem noctem sacra corpora adoranda reliquit.

21 Processio habita est die Dominica, præsequente inter ceteros Illustrissimo Cardinale Salvato Bononie Legato, Magistratus reliqui ordine supra descripto, celeberrimo ritu, frequentissimoque populo et mira omnium devotione. Delata sunt tabernacula sub tribus umbellis auro contextis, quas Sacerdotes parati manibus gestabant. Ea vero Illustrissimus Archiepiscopus aliisque Episcopi et Canonici viessum in quibusdam sacrestris auratis accommodata ferebant. Omnia concentibus plena erant, atque ut ad Metropolitanam ecclesiam pervenirent, tormentorum

Ornatus ædis
Cathedralis,

et viarum.

Corpora
Sanctorum ab
Archiepiscopo
cum variis ter-
renis recognoscun-
tur,

in invenientur
reposita,

F
prædictæ collo-
cuntur in tri-
bus taberna-
culis:

transferuntur
ad ecclesiam
S. Felicis -

die dominica
& Mat. in pro-
cessione defe-
rnuntur ad
ecclesiam Cathe-
dralem:

AUCTORE O. R.

A mentorum bellicorum fragar, tubarum clangor, organorum vocumque concentus, omnium animos ad aeternae gloriae, qua hi Sancti fruuntur, cogitacionem accendeant: demum ab Illustrissimo Archiepiscopo super altari majore reposita sunt. Tum Missa ab eodem celebrata est Pontificali more solentissima presente Illustrissimo Legato, Magistratu aliisque; et post Evangelium habitus sermo in honorem sanctorum Corporum.

22 Peracta Missa depositis indumentis Pontificibus, postquam discessit Illustrissimus Legatus una cum Magistratu, Illustrissimus Archiepiscopus cum Episcopis, Praelatis et Canonicis in palatum se receperit, in cuius aula mensa lante instructa erat; ibidem duodecim pauperibus, quos et novis vestibus donaverat, accumbentibus humiliiter inservivit, iisque duodecim crumenas cum elemosyna, postquam comedierunt, distribuit et dimisit.

23 A prandio presente item Illustrissimo Legato, Magistribus aliisque solenes Vespertas celebravit et in sacris reliquiis benedixit populo; tum duas capsulae cedrineae ad id affabre confecit, et diligentissime elaborate, allatae sunt: in quarum singulis capsula plumbea erat, atque accensis luminiis a tabernaculis deppromptae sunt reliquiae, omnibus illis, qui alii recognitionibus interfruerunt presentibus, atque ab Illustrissimo Archiepiscopo in ipsis capsulis cordinis composite, lumina argentea unicuique capsule interius affixa. In altera, qua erat S. Faustinum ita insculptum erat. Hic asservatur corpus S. Faustiniani Episcopi secundi Bononiae, ex sede S. Felicis summa celebritate in hanc metropolitanam ecclesiam translatum, a Gabriele Paleoto Archiepiscopo i Bononiae in Concilio primo Provinciali die iv Maii anno Christi MOLXXXVI. Insuper membrana involucro plumbo circumdata in singulis capsulis reposita est, in qua ita scriptum erat: Corpus S. Faustiniani, qui anno Christi ccxxii fuit Bononiae secundus Episcopus, in hanc Metropolitanam ecclesiam translatum a Gabriele Card. Paleoto Archiep. i Bononiae maxima omnis ordinis, oitatis, sexus, cum civitatis, tom diecesis frequenter et religiose in Concilio primo Provinciali, die iv Maii MOLXXXVI. Similia de S. Zoma leguntur.

24 Postremo operculo plumbeo prius a fabro ferrario diligenter compresso, ita ut arcula plumbea neque aperiri neque extrahi possit, nisi totum opus dissolvatur, clausor sunt capsular cedrineae et clavis apte firmatae, et ab Illustrissimo Archiepiscopo sub altari magno sunt repositae. Ita ut per fenestram cancellis aureis firmatam, lampade argentea intus accensa a quibuscumque aspici possit: et in unaquaque capsula legitur exterius nomen magis cancellis litteris exauratum Sancti, ejus reliquia in ea sunt, hoc est: corpus S. ZOMI priui Episcopi BONONIE. Corpus S. FAUSTINIANI SECUNDI Episcopi BONONIE. Atque ita religiose asservantur ei per voluntat sanctissima illa corpora, quorum animae in coelesti patria, aeterna beatitudine perfruuntur. *Hoc sicut, qua ex Archiepiscopali Bononiensi excepimus, atque in communione nostro usit ordinem deducimus, aliut nonnulli a Celsio Paleour, qui lib. 6 in Archiepiscopo Paleoto commendem Translationem, describunt. De eadem agunt Martinus ad 25 Januarii, et Gaspar Bombacius ad Vitam utriusque Sanctorum, qui addit haec sunt a populo Bononiensi illos emblem pietate ac veneratione coli, qua Romae*

in basilica Vaticana honorantur corpora sanctorum D. Apostolorum Petri et Pauli.

§ IV. *Hymnus, antiphona, et Oratio de SS. Zam et Faustiniano.*

Elitus fuit ab Illustrissimo Archiepiscopo libellus precum, in quo hymni, psalmi, orationes et preces dicendae de his Sanctis leguntur. Ex his panca subiungimus. *Hymnus,*

Salvete sancti Ecclesiae

Bononiensis Presules:

Salvete Patres incliti,

Et civitatis lumina.

Tu Zoma primus arduis

Christo gregem laboribus

Hic comparasti, et pabulo

Saci educasti dogmatis.

Mox late in Orbe saevit

Extrema persecutio,

Cum grex tenellus obvius

Fuit luporum faucibus.

Sed pace terris reddita

Faustinianus aspuit,

Qui dissipatos undique

Agnos ovili retulit.

Exinde veri numinis

Cultum vigore Felsina

Vidit, Crucisque insignia

Et sacra templa surgere.

Nos ergo vestra nomina,

Et haec sacrata pignora

Laude, ac honore debito

Pie colentes tollimus,

Dum se receus haec Metropolis

Ornare tanto munere

Prægestiens, eis locum

Honestiorem dedicat.

Sic vos, Beati, pergit

Urhem favore prosequi;

Benignus ut hinc omnia

Perala Christus arreat.

Nos caritatis mutuae

Pacisque nexus colligat:

Det puritatem cordium,

Det sanitatem corporum,

Qui mortis atrae vinculis

Virtute fractis propria,

Victor resurgens imperat

Cum semper tua gloria. Amen.

E

* ita olim

dicta Bononia.

F

Antiphona,

Antiphona. Laudationem Domini inquit os nostrum: benedicat omnis ebro nonini sancto ejus in seculum et in seculum seculi.

3. Decantaverunt. Domine, nomen sanctum tuum.

4. Et victricem manum tuam laudaverunt patriter.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui nobis famulis tuis innumera tuae gracie dona largiri non desmis; quæsumus clementiam tuam: ut, qui Sanctorum Zamæ et Faustiniani Confessorum tuorum atque Pontificum vita exemplo et prædicatione te verum Deum agnoscimus, amborum meritis per viam salutis gradientes, tibi digne inservire mereamur. Per Dominum nostrum etc.

post Vesperas
canitatis,
corpora inclu-
sa capsis ce-
drinis,

cum inscrip-
tionibus,

deponuntur
sub majori
altari,

tutulo appen-
to r

et haec sunt
ibidem hono-
ratur.

DE S. PORPHYRIO

EPISCOPO GAZENSI IN PALÆSTINA,

Commentarius prævius.

ANNUARY.
PAP. 67.

INNO OCCXXI
XXXI PAP.

Gaza, urbe
Palæstinae ant-
qua.

Idolatriam
mucie regunt

S. Porphyrius
octo templum
idolatria
versa,

ANNUARY.
PAP. 68

quorum præ-
piuum Mar-
non,

Lod. conti-
du. L. 24.

Gaza urba Palæstinae olim celebris in sortitione filiorum Israel tribui Jude, ut Josue 13 v. 47 legitur, assignata enim vici et vallis suis: expugnata deinde a Iuda cum finibus suis, sed non dum retenta, a Philistis est paullo post recuperata, quorum Satrapia mansit versus Meridiem extrema et Egypto proxima: cuius portas Sampson in montem detulit, sed tandem ibidem captus utque excutitus, concussis fortiter columnis, multis militiis Philistiorum fusi rura oppresus occubuit: uti in libro Iudicium traditur. Captiuam eam ab Alexandro Magno fuisse referunt infra. Acta S. Porphyrii num. 18, confirmant Curtius, Ariannus, Josephus, ibidem citoti, utique eversam volunt: copia civitatis locum asserit S. Hieronymus de locis Hebreis vix fundamento profere vestigia; hanc vero, quam nunc cernuntur, in alio loco, pro illa que corruit, aedificatam. In utraque civitate viguit profectus idolorum cultus insania: et que diadem sub Constantino Magno erecti fuerant Christianorum ecclesie, incensa atque eversa fuerunt sub Julianu apostola: quando nobile martyrium ibidem subiervit SS. Eusebius, Nestabus, Zeno et Nestor, tobis Ecclesiasticis vix Septembri inscripti. Eo quoque tempore Gazae, ut narrat Theophiletus lib. 8 cap. 6, virorum sacerdotii dignitate exornatorum, et seminariorum perpetuan virginitatem professorum ventres disciderunt, hordeo farserunt, ac porci eos devorando objecerunt. S. Ambrosius epist. 28 ad Magnum Thodosum horum Gazaeorum meminit: Incepsus sunt, inquit, basilice Gazae, Ascalone, Berythi, et illis fere locis omnibus: et vindictam nemo quærivit.

2 Theodosius Arcadius filius successit, quando Gazae ordinatus est S. Porphyrius Episcopus, quo tempore erant in civitate Gaza, uti Actu num. 64 testatur, publica simulacrorum templo octo: nempe Solis, Veneris, Apollinis, Proserpinæ, Hecates, et quod dicebant Hieron. sive sacerdotum teuplum, et Fortune civitatis, quod dicebant Tycheon, et Marnion, quod direbant Crœtae generis Jovis, quod existimabant esse gloriösius omnibus templis, que sunt obique. Quæ omnia templo a S. Porphyrio eversa, ac Marnium invenimus: cuius unus nomen exprimit Menœus his verbis: τὸν δὲ οὐδὲ τὸν Μερόπην ποιοὶ καταστάσθαι, ἀντιτίπειν εὐθῆσαι. Templum vero Marnæ cum igni accendisset, erexit ecclesiam etc. Unus etiam Marnæ meminit Stephanus de Urbibns, de Gaza agens: Εὐθύνει τοι τὸ Κορηταῖον Διός παρ' αὐτοῖς τίναι, δι' οὐδὲν ήρας ἐκδίων Μόρων, ἐργανεύοντο Κορηταῖοι. Τός παρθένος γάρ Κρήτες προστεγάσσουσι. Ibidem, statim scilicet, apud eos in honore est Jupiter Cretensis, quem ipsi Gazæ nobiscum agentes Marnam appellant, atque interpretantur Cretagenem, sive e Cœti orinndum: quam nomenclationem tribuant Virginibus Cretenses. Hinc in Actis, Marnina, non Crœtae generis Jovis, sed Cretageniis, sive e Cœta oriundi, Jovis legendum. Idem ergo unusquisque est Jupiter Cretensis, Jupiter Cretagenes et Marnas. In thesauro antiquorum Numismatona a Jacobo S. rwmulo nostro collectorum unum est Titi Imperatoris, in cuius aversa facie haec verba leguntur: ΖΕΥΣ ΚΡΗΤΑΙΕΝΤΙΣ Jupiter Cretagenes. Qui inter septem Pleiades sculptus cum fulmine visatur. Ita Gazæ insu- num. 19 Marnam unum esse dominum imperium: Mar- nium vero dicunt esse Jovem, quem Vicer, Pluvium, cognominant et reverantur Græci. Et Euripides in Februario T. III.

Oreste Jorem dominum Pleiadum statuit his verbis:

— ἐπτατόρου τε
Δοριζμάτα Ηλειάδος ἐις ὅδον ἀλλαγ
Ζεὺς μεταδόντι.

Et septem Pleiadum cursus in aliam viam Jupiter inutat. Joannes Tristanus tom. 2 Imperatorum, et nationum Principum Imperii Romani, numisma memoratum Titi representat, et commentario 18 num. 6 eruditus explicit, ut Gaza cunus arbitratur. Quidam in ipso portus Creta? Sed hoc de Marno, seu Jove pluvio a S. Porphyrio Gaza e turbato sufficiant.

3 Quibus annis vixit S. Porphyrius, ac Gazæ Episcopus præfuerit, et tandem ad laborem suorum pœnitentium moriens abiit, hoc fīrē calendo colligimus.

Natus est Thessalonice circiter annum Christi CCCCL, qui annus, uti et proxime sequentes, ex posterioribus S. Porphyrius an. 393 nasct- studiis, anno etatis circiter XXV, Christi CCCXXVIII, in

Neeti Egyptica, quæ tum sapientibus sanctisque viris florbat, habitum anachoreticum accepit: unde post quinquennium egressus, altero quinquennio prope Jordanem fluvium in eodem habuit vixit. Anno ergo etatis circiter XXXX exiit, Christi CCCXXVIII, Hierosolymam profectus est, acceptoque vite comite Maren discipulo. Filius ejus scriptore, aliquamdiu vixit, ut ille cap. I narrat. Pastea annos circiter quadraginta natus, ut num. 10 dicitur, Presbyter ordinatur circa annum Christi CCCXCII, eique triennio creditur custodia venerandi ligni Crucis. Scribelot tum S. Hieronymus librum de Scriptoribus Ecclesiasticis, anno Thodosi XIV, quem exprimit cap. 133 sic ultimo. Is erat annus Christi CCCXCV. Quo tempore testatur cap. 131

an. 393 ordina-
tur Presbyter

Gelasium Cœsaræ Palæstinae Episcopum in rivis egisse: qui fertur, inquit, quedam scribere, sed celare. Hunc successit Jounnes, sed quo anno ignoratur.

Hic S. Porphyrius Episcopum consecravit, post mortem Thodosi, tempore Arcadii Imperatoris, ut Baro- nius advertit ad an. 398 num. 97, sed aliquamdiu ante istum annum: quem assygnamus Christi CCCXCVI, cum

an. 390 Epis-
copus Gaze-
rius

que Imperii Arcadii primum numerori alibi ostendimus. Cum iam Episcopus factus una anno ad fidem Christi convertisset CCCXXII idolatrias Gazæ, nec posset reliquos ad eandem fidem pertrahere; Murcum Tha- canum ordinatum ablegavit Constantinopolim anno CCCXCVI, qui ibidem egit cum S. Joanne Chrysostomo, tunc Constantinopolitano Archiepiscopo, codum anno, die XXVI Februario, conservato: egit item cum Entro- pio Eunacho, nihilo Culicidario Imperatoris, qui anno sequeente Consul creatus, et securi percussus interut.

Quæ num. 26 relata evidenter calculum nostrum confirmant. Cum nihil omnium insolentia Ethnicorum reprini- F

non posset. S. Porphyrius, assumpto Joanne Archi- episcopo Cœsareensi iteris sui comite, Constantinopo- lini mense Februario anno CCCCI navigavit: ibudemque

an. 401 fait
Constantino-
poli?

fuit, cum Thodosius junior nascetur mense Martio, non Aprili, ut ibi contra Sacratum, Marcellinum, et Chronion Alexandrinum accurate ostendimus. Domum reversus templo idololorum depexit. anno insu- quenti donatus ab Imperatrici Euloxia columnas accepit, ac novam ecclesiam erexit, post quinque de- elapsos annos magnifice dedicatam.

4 Inter alia exercita videtur anno CCCXV Diopoli- tanæ Synodo interfuisse: in qua Pelagius post hereses in speciem saltum alijuratus sibi que professionem emis- sam absoluens est, Catholicaque communione dignatus:

qua an. 413
interfuerit
Diopoliæ
synodo?

AUCTORE G. B.

A quem postea dolore egisse innotuit. Hinc *S. Hieronymus* epist. 79 ad *Ilypium et S. Augustinum* scribens, haec de *Pelagio* testatur: Quidquid in illa miserabili synodo Diospolitana dimisso se denegat, in hoc opere confitetur. Et *S. Augustinus lib. 1 contra Julianum cap. 3 Episcopos illic presentes enumerat*: Habemus, inquit, alias Orientales Episcopos quatuordecim, Eulogium, Joannem, Amantianum, Porphyrium, Enthouinum, Porphyrium, Fidum, Zosinum, Zebedeum, Nymphidium, Chromatium, Jovinum, Eleutherium, Clematium, quos uno loco simul inventos in istum consessum introducere valeamus, illos ipsos qui Pelagio Judices praeseulerunt: eumque ut homines nullo ex altera parte urgente adversario, putantes Catholicum, tamquam Catholicum pronuntiabant. Quae in notis ut hunc synodum etiam referuntur tomo 4 Concil. editionis regiae pag. 335. atque Eulogius, qui primus ordinis recensetur, dicitur Metropolitanus Palestini Episcopus Cesariensis, ac Joannis, de quo actum, successor. Huius fuerint Episcopi ejusdem *Palestini* in qua xi. Sedes Episcopales numerantur: Ex his in eiusdem Notis dicuntur Joannes Hierosolymitanus, Eleutherius, Sebastenus, Enthonius Hierichunitus, Zebedeus Eleutheropolitanus, Jovinus

B Ascensionis, et alter Porphyrius Gazaeus: addendum et Fidus Joppensis ex Concilio Ephesium notus.

B Mortuus tandem est S. Porphyrius anno episcopatus ab eo gesti vigesimo quarto, mense undevicensimo. In Acta in fine, quibus Menae adducti octo dies. Annus is fuit ex calculo bactrenus subducto, quadringentesimus vicesimus primus; quem Gazae Era propria appellant quadrigentesimum octogesimum: quam nos epocham alibi observatam neclam legimus. In pace autem cum Sanctis dormivit die secundo mensis Dystri: qui quoniam ex aliorum computatione responderet Martio Romano, inscripta est 2 Martii memoria illius in Græcorum Menologio a Canisio edita, eademque aut aho in Notis Martiopoli. Rom. u. Baronio citata, hi verbis: S. Porphyrii Episcopi Gazei ex urbo Thessalonica, Arcadio et Honorio Imperatoribus. Cum coelestem in terra vitam duxisset, migravit ad Botanum. Ibi si tempus mortis indicetur, decessit Honorio et Theodosio Juniori imperiutibus: nam hic Arcadio puto anno cccccvi vita fausto successat. Non etiam mortuus est S. Porphyrius mense Martii, sed Februario. Num, ut non 21 dicitur, menses Græcorum precedunt quinque diebus menses Romanas. Et undecimo die Lydeni, ubi Anatolico, peragunt diem Theophaniorum Domini nostri Jesu Christi: qui incedit in diem sextum Januarii isti mensi correspondentis. Eodem modo unum. 31 vigesimus tertius Xanthi mensis apud Gazeos dicitur esse apud Romanos decimus octavus Aprilis. Quem etiam modum singulos menses auspiciunt usurpant Agypti, qui Bernulath, seu Bernulath, mensem appellant, quem Gazae Dystri dicitur, ejusque initium ducunt a xxv Februario Romani.

C Hinc solennis cultus S. Porphyrii a Græcis annatur ad diem xxvi Februario, in Mense magis, in Vita Sanctorum a Maximo Cytherio edita, in novo Anthologio, in Horologio, ne tempore Menologio seu Calendaria a Genebrardo edito: in quo ista verba leguntur: Porphyrius Gazeo Archiepiscopus et Symi. Quid illud Symi, utib[us] non explicatur. Episcopum alii Græci vocant, Latini Græcos initati eundem referunt xxvi Februario, Melans in Archetypo Usuardi: S. P. Porphyrii Archiepiscop Gazeo Gallesina: Gazei in Palestina S. Porphyrii Episcopi, qui Ecclesiam clazensem magna Christianarum virtutum exortatione cum enciter viginti et quinque annis feliciter gessisset, certamine, quod contra idolorum cultores ab initio suscepserat, præclare conferto, vita sanctissime acta, rebusque plurimos religiosi et mirabilis-

ter gestis, quievit in Domino. Martyrologium denique Romanum hoc eum encomia celebrat: Gaza in Palestina S. Porphyrii Episcopi, qui tempore Areaadi Imperatoris, Mariana idolum, ejusque templum everit, ac multa passus quievit in Domino. Meminit ejusdem Lezana in Annalibus Carmelitorum ad an. 398 num. 6.

T Vitan S. Porphyri proximus ab ejus obitu unus scripsit Marcus ejus discipulus, ab eo Diaconus ordinatus, et familiaris omnium laborum atque itinerum per ultimos triginta aut circiter annos socius ac comes. Est is diligens et veritatis cultor et illorum temporum granus historicus, vir, tuquam, admodum eruditus, pius etiam ac sanctus, uti ex tota Vite hujus serie accurate deducta conspicitur. Eam Vitam Latinè interpretatus est Gentianus Heretus, edidivit Aloysius Lipomanus et Laurentius Surius ad hunc xxvi Februario: eandem et nos more nostro illustratam damus. Præfigimus Vitarum epitomen ex Menais Græcorum, quæ etiam apud Cythirion legitur, et aliquanto contractior in Anthologio novæ.

Vitam ejus
scripsit Mar-
cus Diaconus,
ejus discipu-
lus,

Vita epitome
ex Græcorum
menau.

VITE EPITOME

ex Menais Græcorum.

R
S. Porphyri
nunhoretus,

Sacerdos,

Episcopus,

ap Imperato-
ri Arcadio,

per Endoxi-
eum natum
Theodosium

impetrat edic-
tum contra
idolatrias.

tempore phar-
rum exercitii.

coetus
adfectus
cum se post-
migr.

Memoria S. P. N. Porphyrii Episcopi Gazei. Thessalonica hic oriundus erat, filius parentum non minus pietate quam divitis instructorum: quibus cum patrin relitus, Agyptum petiit, et Scetes solitudinem ingressus anchoreticam vitam amplexus est, et post annos quinque Hierosolymam venit, multisque prius sermonibus illustravit. Quapropter a Traylio Hierosolymorum Patriarcha Presbyter ordinatur, et a Joanne Episcopo Cesareo Palestine aliisque Episcopis et ipse Episcopus Gaze consecratur. Ibi multus miraculorum virtutes elidit, et Christianos quidem in fide confirmavit, et plurimos Gentiles ad Dei notitiam conuerit. Cum vero videbat a regionis illius Praesidiis fideles magnis officiis injuriis, Constantiopolim prolectus, S. Joannem Chrysostomum accessit, et que pateretur eidem exposuit. Hic rem prole intellectam commendavit Amantio Cubicularie, qui ad Eudoxiam Angustam reuult. Hac cum perhunc maneret, excepit, indicavitque Imperatori Aradio ejus adventum et oraculum, quo illis haeredem maiorum nasciturum predixerat. Augustus vehementer hoc nuntio reueratus, meritas Deo persolvit gratias. Postea peperit Imperatrix Theodosium juuiorem, eumque a Saneto, quem ad se accersiri curat, volut sacra benedictione donari, atque omnia se ex Sancti voluntate peracturum promisit. Imperator vero, lectis litteris et rationibus veitigalium initis, agre tuit, asserebat non posse fieri, ut idolatrias persequeretur, propter multa, quæ ipsi penderant, tributa. Cui Imperatrix respondit: Grave quidem est, Domine, quod petivit Episcopus, sed gravius est negare. Itaque tandem Imperator amittit petitioni, missisque Gazam litteris, mandavit impios urbe pelli. Beatus notem Porphyrius ad conditam ecclesiam ab Imperatrici duo auri centenaria accepit, et ratione sumptuum ducenta numismata. Ac reversus ad suam Ecclesiam, monia idolorum fama funditus overit, et haereticos ejecit. At templum Mariane cum igni absumpsiisset, novam aedem, prout Endoxia Imperatrix prescripserat, construxit. Cum igitur in Ecclesia sua, et clarus sapientia, et multis patris miraculis inclitus, vixisset annos viginti quatuor, menses undecim, ac dies octo, ad Dominum migravit.

VITA

an. 421 mor-
tuus,

non 2 Martii.

sed 26 Feb.

martyratus
Martyrologie
Græcis

et Latinis;

VITA

auctore Marco Diacono, ejus discipulo,
interprete Gentiano Herveto.

PROLOGUS.

Sanctorum viorum certamina, et divinum eorum zelum et desiderium, pulchrum est contemplari oculos: dum enim cernuntur, digna evadunt quæ amentur. Afferant autem non mediocrem quoque utilitatem, quæ de iis sunt narrationes ab iis, qui accurate scint, subeuntis animos auditorum. Est visus quidem auditu fidelior: persuadet vero etiam auditus, si a fide dignis dicantur, quæ dicuntur. Atque si rerum quidem utilium esset ejusmodi narratio, ut in eam nihil posset aut negligentia aut maliitia, et non veritati falsum insereretur; supervacaneum esset haec conscribere, cum sufficeret veritas ad redificationem, quæ semper per successionem insereret auribus posterorum. Sed quoniam corruptum ac perdit tempus, seu per oblivionem, seu per malitiam atque negligentiam; necessario accessi ad hanc presentem scriptio[n]em, ne processu temporis obli[er]io mandetur hic vir sanctus, sanctus, inquam, Porphyrius. Meminisse enim rerum recte et ex virtute ab eo gestarum, sit iis, qui audiunt, opem ferens medicamentum.

2 Est vero absurdum, tragicos poetas et alios ejusmodi in rebus ridiculis et anilibus fabulis consumere orationem; nos autem despiceremus sanctos viros et dignos, qui mandentur memoriae, tradi obli[er]io. Quas non ergo dabo p[ro]nas, si non scriptis mandem vitam hujus viri p[ro]i, vitam, inquam, philosophice magistrum, ejus qui est exemplum vitam, quæ est in celo, et qui bella gessit et decerpit, non solum adversus duces et defensores insanii cultus simulariorum, sed etiam adversus universum populum, plenum omni insaniam! Meminerat enim eorum, quæ a beato Apostolo dicta sunt: Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die terribili, et omnibus confectis stare. Haec armatura indutus, ad certamina descendit dictus Apostolus. Sed quamvis tales et tanta halueret adversarios, qui Apostolo similem decertationem habuit Porphyrius, ei tame[m] parem victoriam est assecutus, et in media Gaza erexit trophyum, nempe in sancta Christi Ecclesia, quæ fuerat ab eo condita. Praebuit autem ei victoriam, non humana natura, sed mens quæ divinam attrahebat gratiam. Nam cum fuisset Christi amator ardentissimus, omnia pati et facere sustinuit. Nam multos bellorum impetus exceptit hic ab adversariis? Quam multas sustinuit conspirationes et subsannationes!

3 Sed quoniam de praefato viro fieri non potest, ut dicamus omnia, quæ sunt et multa, et multis videntur incredibilia, pauca exponam, quæ memini; cum longo tempore cum eo habitaverim, et ex beata illa et stupenda anima diuina fructum perceperim, quæ jam versatur cum Angelis. Hunc ergo, qui omne genus virtutis est sortitus, quis non jure laudaverit? Atque scimus quidem, quod hujus viri virtutem aequali nulla possit oratio: est tamen mihi aggrediendum confidenti ejus sanctis precibus. Conscrivant autem illius laudationem, non magnifica et splendida oratione: neque enim verborum facundia solet ornare vitam eorum, qui sunt huiusmodi, sed virtus factorum, ipsam quoque magnificam efficit dictionem. Ego itaque confidens sanctis dicti Sancti precibus, ad hanc accedo scriptio[n]em, per ipsas a Domino Iesu Christo gratiam petens et operi, ut possim qualicunque occasione narrare sancti viri virtutem. Peto autem ab iis, qui haec scripta legent,